
資料１

児童生徒質問紙結果
（小・72問、中・69問から抜粋）

※太字は全国平均＋５ポイント以上、網掛けは全国平均－５ポイント以下



1-(1)-①

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 79.9 12.8 5.4 1.9 0.0 0.0

北海道 80.1 11.8 6.2 2.0 0.0 0.0

全　国 83.3 10.4 4.8 1.6 0.0 0.0

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 78.0 13.0 6.5 2.4 0.0 0.2

北海道 75.8 13.5 7.2 3.4 0.0 0.2

全　国 78.7 12.5 6.0 2.6 0.0 0.2

1-(1)-②

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 35.5 45.1 16.6 2.8 0.0 0.0

北海道 37.7 43.5 15.6 3.1 0.0 0.0

全　国 38.9 43.0 15.1 3.0 0.0 0.0

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 35.7 44.7 17.2 2.0 0.0 0.4

北海道 32.9 46.2 17.4 3.3 0.0 0.2

全　国 34.0 47.0 16.1 2.7 0.0 0.3

1-(2)-①

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 30.5 50.5 16.1 2.9 0.0 0.0

北海道 30.8 49.8 16.5 2.8 0.0 0.0

全　国 32.6 49.1 15.3 2.8 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 30.4 46.5 19.5 3.2 0.0 0.5

北海道 26.7 49.1 20.7 3.2 0.0 0.3

全　国 27.4 50.1 19.2 2.8 0.0 0.4

（１）生活習慣

朝食を毎日食べている

毎日、同じくらいの時刻に寝ている

分からないことや詳しく知りたいことがあった時に、自分で学び方を考え工夫することはできていますか

（２）学習習慣

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

している どちらかといえばしている あまりしていない 全くしていない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

している どちらかといえばしている あまりしていない 全くしていない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

している どちらかといえばしている あまりしていない 全くしていない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国
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1-(2)-②

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 3.6 12.1 48.0 28.8 6.3 1.2 0.0 0.1

北海道 6.3 10.1 31.5 32.0 15.5 4.5 0.0 0.0

全　国 12.1 12.8 29.1 27.4 12.9 5.7 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 5.8 17.2 33.8 22.6 12.6 7.7 0.0 0.2

北海道 7.5 16.8 29.2 20.9 14.4 11.0 0.0 0.3

全　国 9.9 20.9 30.8 19.1 11.3 7.7 0.0 0.4

1-(2)-③

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 1.9 2.5 12.4 40.6 34.5 8.1 0.0 0.0

北海道 2.9 3.5 9.2 30.3 39.7 14.4 0.0 0.0

全　国 7.4 4.4 9.7 25.6 35.2 17.5 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 1.9 6.4 18.9 31.2 24.9 15.0 0.0 1.7

北海道 4.1 6.9 16.5 25.8 26.0 18.6 0.0 2.2

全　国 5.3 8.5 18.7 25.4 24.1 15.4 0.0 2.6

1-(3)-①

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 46.5 40.1 9.6 3.7 0.0 0.0

北海道 44.7 40.7 10.2 4.3 0.0 0.0

全　国 47.3 39.6 9.1 3.9 0.0 0.0

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 40.0 41.8 14.0 4.0 0.0 0.2

北海道 41.3 44.3 10.9 3.4 0.0 0.1

全　国 40.7 45.5 10.5 3.2 0.0 0.2

学校の授業時間以外に、普段（月曜日から金曜日）、１日当たりどれくらいの時間、勉強をしますか（学習塾で勉
強している時間や家庭教師の先生に教わっている時間、インターネットを活用して学ぶ時間も含む）

（３）自己肯定感

自分には、よいところがあると思う

土曜日や日曜日など学校が休みの日に、１日当たりどれくらいの時間、勉強をしますか（学習塾で勉強している
時間や家庭教師の先生に教わっている時間、インターネットを活用して学ぶ時間も含む）

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

３時間以上 ２～３時間 １～２時間 ３０分～１時間 ３０分以内 全くしていない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

当てはまる どちらかといえば当てはまる どちらかといえば当てはまらない 当てはまらない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

4時間以上 3～4時間 2～3時間 1～2時間 1時間未満 全くしない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国
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1-(3)-②

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 53.6 38.6 5.9 1.9 0.0 0.0

北海道 56.3 36.0 5.7 2.0 0.0 0.0

全　国 55.3 36.9 5.8 1.9 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 48.0 41.5 8.3 2.0 0.0 0.1

北海道 48.3 43.9 6.0 1.6 0.0 0.2

全　国 46.6 45.6 6.0 1.5 0.0 0.3

1-(3)-③

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 60.1 20.9 10.3 8.8 0.0 0.0

北海道 60.7 21.8 10.6 6.9 0.0 0.0

全　国 60.7 22.4 10.3 6.6 0.0 0.0

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 34.6 30.5 21.4 13.4 0.0 0.1

北海道 36.2 30.2 22.1 11.2 0.0 0.3

全　国 35.5 32.0 21.9 10.2 0.0 0.4

1-(4)-①

江別市 43.4 43.3 11.3 1.6 0.2 0.0 0.1

北海道 43.0 43.2 10.8 2.3 0.6 0.0 0.1

全　国 40.9 44.0 11.5 2.7 0.8 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 41.2 41.6 12.6 2.7 0.6 0.0 1.3

北海道 37.2 48.1 10.5 2.2 0.9 0.0 1.1

全　国 35.1 49.6 10.5 2.5 1.1 0.0 1.2

将来の夢や目標を持っている

（４）主体的・対話的で深い学びの視点による学習への取組

先生はあなたの良いところを認めてくれていると思いますか

学級の友達との間で話し合う活動を通じて、自分の考えを深めたり、広げたりすることができていますか

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

当てはまる どちらかというと当てはまる どちらかというと当てはまらない 当てはまらない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

当てはまる どちらかといえば当てはまる どちらかといえば当てはまらない 当てはまらない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

当てはまる どちらかといえば当てはまる どちらkというとあたはまらない 当てはまらない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国
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1-(4)-②

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 28.4 50.6 19.0 1.9 0.0 0.1

北海道 28.8 51.6 17.1 2.4 0.0 0.1

全　国 29.0 51.3 17.1 2.6 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 27.6 50.6 18.8 2.2 0.0 0.8

北海道 23.8 53.7 19.3 2.6 0.0 0.7

全　国 23.4 54.3 19.0 2.7 0.0 0.6

1-(4)-③

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 23.6 45.6 23.7 6.4 0.7 0.0 0.0

北海道 26.1 44.2 22.4 6.0 1.3 0.0 0.1

全　国 26.8 41.8 22.7 7.0 1.6 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 18.4 38.8 30.8 9.4 1.9 0.0 0.6

北海道 19.5 45.0 25.6 7.9 1.6 0.0 0.5

全　国 18.9 44.1 25.5 9.0 2.0 0.0 0.5

1-(5)-①

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 35.0 49.5 12.3 3.3 0.0 0.0

北海道 34.5 46.9 14.4 4.2 0.0 0.0

全　国 33.8 47.5 14.2 4.4 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 24.3 50.5 19.3 5.7 0.0 0.1

北海道 21.1 52.2 20.1 6.4 0.0 0.2

全　国 22.4 52.9 18.8 5.6 0.0 0.3

授業では、自分の課題の解決に向けて、自分で考え、自分から取り組んでいた

授業で、自分の考えを発表する機会では、自分の考えがうまく伝わるよう資料や文章、話の組み立てなどを工夫
してい発表しましたか

（５）社会に対する興味・関心

地域や社会をよくするために、何かしてみたいと思いますか。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

発表していた どちらかといえば発表した どちらかといえば発表していない 発表していない 発表する機会がない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

当てはまる どちらかといえば当てはまる どちらかといえば当てはまらない 当てはまらない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

当てはまる どちらかといえば当てはまる どちらかといえば当てはまらない 当てはまらない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

資料1 - 4



1-(5)-②

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 14.2 19.4 35.1 31.4 0.0 0.0

北海道 16.6 22.6 32.5 28.2 0.0 0.0

全　国 16.7 22.7 32.0 28.6 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 10.7 13.2 35.0 41.0 0.0 0.1

北海道 11.0 17.3 33.4 38.1 0.0 0.3

全　国 11.7 17.8 34.3 36.0 0.0 0.3

1-(6)-①

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 88.3 10.2 0.8 0.5 0.0 0.1

北海道 85.6 12.0 1.8 0.6 0.0 0.1

全　国 81.4 15.8 2.1 0.7 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 86.3 10.7 2.2 0.5 0.0 0.3

北海道 80.8 15.4 2.4 0.9 0.0 0.5

全　国 77.1 18.8 2.7 0.8 0.0 0.5

1-(6)-②

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 48.2 44.3 5.9 1.6 0.0 0.0

北海道 49.4 44.3 5.4 0.9 0.0 0.1

全　国 49.2 44.5 5.4 0.9 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 41.1 51.1 7.1 0.6 0.0 0.2

北海道 37.3 53.1 8.2 1.0 0.0 0.4

全　国 37.9 53.0 7.8 0.9 0.0 0.5

地域の大人に、授業や放課後などで勉強やスポーツ、体験活動に関わってもらったり、一緒に遊んでもらったり
することがありますか（習い事は除く）。

（６）思いやり

いじめは、どんな理由があってもいけないことだと思う

人が困っているときは、進んで助けている

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

当てはまる どちらかといえば当てはまる どちらかといえば当てはまらない 当てはまらない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

当てはまる どちらかといえば当てはまる どちらかといえば当てはまらない 当てはまらない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

当てはまる どちらかといえば当てはまる どちらかといえば当てはまらない 当てはまらない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国
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1-(6)-③

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 75.0 21.5 2.1 1.3 0.0 0.1

北海道 74.1 22.2 2.6 1.0 0.0 0.1

全　国 73.7 22.7 2.6 1.0 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 72.7 23.0 2.8 1.3 0.0 0.2

北海道 71.2 25.2 2.6 0.8 0.0 0.2

全　国 71.3 25.3 2.4 0.8 0.0 0.2

1-(7)-①

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 44.6 31.9 19.5 2.8 1.3 0.0 0.0

北海道 57.5 21.8 13.9 4.5 2.2 0.0 0.1

全　国 46.7 25.0 18.0 7.2 3.1 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 79.2 14.7 4.1 1.0 0.7 0.0 0.3

北海道 62.0 21.1 11.9 3.1 1.5 0.0 0.3

全　国 53.2 23.3 15.7 5.3 2.0 0.0 0.4

1-(7)-②

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 40.8 43.0 12.5 3.5 0.0 0.2

北海道 42.1 42.6 12.4 2.7 0.0 0.2

全　国 39.3 42.5 14.5 3.6 0.0 0.2

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 43.6 43.5 10.0 1.5 0.0 1.5

北海道 39.4 46.9 10.5 2.1 0.0 1.0

全　国 36.4 47.2 12.8 2.7 0.0 0.9

（７）ＩＣＴ機器の活用

あなたは自分がPC・タブレットなどのICT機器で文章を作成する（文字、コメントを書くなど）ことができると思いま
すか。

昨年度までに受けた授業で、PC・タブレットなどのICT機器を、どの程度使用しましたか

人の役に立つ人間になりたいと思う

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

当てはまる どちらかといえば当てはまる どちらかといえば当てはまらない 当てはまらない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

とてもそう思う そう思う あまりそう思わない そう思わない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

ほぼ毎日 週3回以上 週1回以上 月1回以上 月1回未満

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国
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1-(7)-③
小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 48.0 43.2 8.1 0.7 0.0 0.0

北海道 52.4 38.7 7.5 1.2 0.0 0.2

全　国 50.6 39.2 8.4 1.7 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 51.2 39.7 6.7 0.8 0.0 1.6

北海道 50.2 42.1 5.7 0.9 0.0 1.1

全　国 48.4 43.1 6.4 1.1 0.0 1.1

1-(7)-④

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 24.7 44.2 26.8 4.3 0.0 0.0

北海道 27.5 43.4 24.8 4.2 0.0 0.1

全　国 26.9 42.4 25.7 4.9 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 23.1 42.2 29.1 4.0 0.0 1.6

北海道 21.7 42.7 29.1 5.3 0.0 1.1

全　国 21.1 42.2 29.8 5.7 0.0 1.2

1-(7)-⑤

小学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 45.0 39.4 12.7 2.9 0.0 0.0

北海道 44.0 37.7 14.6 3.6 0.0 0.1

全　国 38.6 38.1 18.2 5.0 0.0 0.1

中学校 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 その他 無回答

江別市 37.2 46.3 12.7 2.5 0.0 1.3

北海道 36.2 45.3 14.1 3.4 0.0 1.0

全　国 31.8 44.8 17.7 4.7 0.0 1.1

あなたは自分がPC・タブレットなどのICT機器を使って学校のプレゼンテーション（発表のスライド）を作成するこ
とができると思いますか。

PC・タブレットなどのICT機器を活用することについて、自分の考えや意見を分かりやすく伝えることができる。

あなたは自分がPC・タブレットなどのICT機器を使って情報を整理する（図、表、グラフ、思考ツールなどを使って
まとめる）ことができると思いますか。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

とてもそう思う そう思う あまりそう思わない そう思わない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

とてもそう思う そう思う あまりそう思わない そう思わない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国

とてもそう思う そう思う あまりそう思わない そう思わない

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

江別市

北海道

全 国
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